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literatūra ankstyvųjų naujųjų laikų 

Lietuvoje 

Filologija H004  

 

Filologijos  

 

Literatūros, 
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Dalyko anotacija 

 

Kurse studijuojami ankstyvųjų naujųjų laikų konfesinės fragmentacijos procesai, skirtingų konfesinių 

grupių bei evangeliškųjų bažnyčių steigtis ir doktrinos kaita, multikonfesinės visuomenės  kultūrinės 

ir socialinės tapatybės formos ir jų raiška XVI a. raštijoje ir literatūroje. Didžiausias dėmesys 

skiriamas įvairių Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės protestantiškųjų bažnyčių ir bendruomenių 

religinių doktrinų analizei, regiomo religinės minties formavimosi ypatumams Europos konfesiniame 

kontekste. Analizuojamos Lietuvos evangelikų liuteronų, evangelikų reformatų ir radikaliųjų 

protestantų (anabaptistų, antitrinitorių) minties formavimosi ištakos ir jos sąsajos su pagrindiniais to 

meto Vakarų Europos tikėjimo išpažinimais. Nagrinėjamos dogmatikos tendencijos ir jų įtaka įvairių 

religinės literatūros žanrų raidai. Studijuojamos protestantų ir jėzuitų polemikos kryptys ir šaltiniai. 

Aptariama Lietuvos evangelikų heterodoksų ideologija bendrajame Europos liberaliosios minties 

kontekeste, trinitoristinės polemikos ištakos, susipažįstama su Lietuvos ir Europos heterodoksų 

tinklais. Remiantis originaliais Lietuvos autorių – A. Kulviečio, A. Volano, S. Zacijaus, S. Budno, P. 

Gonezijaus ir kitų autorių tekstais, įvertinant lietuviškųjų bažnytinių raštų (M. Daukšos, K. Sirvydo ir 

kt.) įnašą, nagrinėjami daugialypio kultūrinio polilogo tarp skirtingų tikinčiųjų bendruomenių bruožai.  

Antrojoje kurso dalyje, remiantis naujojo istorizmo ir mentaliteto istorijos metodinėmis nuostatomis 

aptariamos literatūroje atsispindinčios sąmonės kaitos tendencijos, nulemtos konfesinių ypatumų. 

Analizuojamos pamaldumo ir socialinės elgsenos (disidentizmo, simuliacijos, nikodemizmo, etc.) 

formos, religinių kategorijų (sąžinės, prigimties, laisvės, blogio, įstatymo, išganymo, etc.) 

susiformavimas ir sklaida literatūroje, aptariamos skirtingos biblinės hermeneutikos tendencijos ir jų 

pagrindu susiformavę socialinių sampratų modeliai. Vadovaujantis viešosios ir privačiosios literatūros 

skirtimi, analizuojama ir neoficialioji, privati įvairių konfesijų atstovų literatūra – laiškai, 

dienoraščiai, testamentai – nagrinėjami privatumo raiškos būdai ir etikos modeliai XVI-XVII a. 

literatūroje.  

Dalyką sudaro kelios įvadinės konsultacijos: supažindinimas su problematika, rašto darbo temų 

suderinimas; seminarai, kuriuose doktorantai pristato savo tiriamąjį darbą pasirinkta tema 

(atitinkančią jų disertacijos problematiką). Šis darbas yra egzamino įvertinimo pagrindas.  
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